— 1 —

同济大学物理科学与工程学院

同济物内〔2023〕20 号

关于印发《同济大学物理科学与工程学院实验室安
全管理工作规定及相关安全管理规定》的通知

全体师生：

    《同济大学物理科学与工程学院实验室安全管理工作规定及

相关安全管理规定》，经学院党委会 2023 年 6月 30 日会议讨

论，党政联席会 2023 年 7月 3日会议通过。请遵照执行。

— 2 —

同济大学物理科学与工程学院

实验室安全管理工作规定及相关安全管理规定

学院为确保实验室安全，有效防止安全事故的发生，保证教

学科研活动的正常有序进行，在充分考虑学科专业特点和实验用

途，确保可操作性和实际管理效应，特出台如下实验室安全管理

工作规定和相关安全制度。

第一章.安全管理规定

第一条 安全检查规定：对实验室开展“全员、全过程、全要

素、全覆盖”的定期安全检查，核查安全制度、责任体系、安全

教育落实情况和设备设施存在的安全隐患，实行问题排查、登记、

报告、整改、复查的“闭环管理”。

第二条 安全教育培训与准入规定：进入实验室学习或工作

的所有人员应先进行安全知识、安全技能和操作规范培训，掌握

设备设施、防护用品正确使用的技能，考核合格后方可进入实验

室进行实验操作。

第三条 项目风险评估与管控规定：凡涉及重要危险源，即有

毒有害化学品（剧毒、易制爆、易制毒、爆炸品等人、危险气体

(易燃、易爆、有毒、室息)、辐射源及射线装置、同位素及核材

料、危险性机械加工装置、强电强磁与激光设备、特种设备等的

教学、科研项目，应经过风险评估后方可开展实验活动。对存在

— 3 —

重大安全隐患的项目，在未切实落实安全保障前，不得开展实验

活动。

第四条 危险源全周期管理规定：应对重要危险源进行采购、

运输、储存、使用、处置等全流程全周期管理。采购和运输应选

择具备相应资质的单位和渠道，储存要有专门储存场所并严格控

制数量，使用时应由专人负责发放、回收和详细记录，实验后产

生的废物应统一收储并依法依规科学处置。应对危险源进行风险

评估。

第五条 安全应急规定：学院二级单位和实验室应建立应急

预案和应急演练制度，定期开展应急知识学习、应急处置培训和

应急演练，保障应急人员、物资、装备和经费，保证应急功能完

备、人员到位、装备齐全、响应及时。应定期检查实验防护用品

与装备、应急物资的有效性。

第六条 实验室安全事故上报规定：出现实验室安全事故后，

学院应立即启动应急预案，采取措施控制事态发展，同时在 1小

时内如实向相关部门和高校主管部门报告情况，不得迟报、谎报、

瞒报和漏报，并根据事态发展变化及时续报。

第二章.实验室管理规范

学院实验室安全生产管理工作规定根据《高等学校实验室工

作规程》、《同济大学实验室安全管理工作规定》、《同济大学

安全生产管理规定（试行）》等文件制定。在学院开展教学和科

研活动的师生员工应遵守以下各项规定：

— 4 —

第七条 实验室安全管理规定：

（一）实验室应设安全责任老师，负责检查安全工作，切实

做好安全要求：四防（防火、防盗、放破坏、防灾害事故）、四

关（关门、窗、水、电），以确保实验室安全。

（二）实验室应井然有序，物品摆放整齐、合理，并有固定

位置。实验室内要经常保持清洁卫生，每天上下班应进行清扫整

理，桌柜等表面应每天用消毒液擦拭，保持无尘，杜绝污染。不

得乱扔纸屑等杂物，测试用过的废弃物要倒在专用固定的箱桶内，

并及时处理。

（三）绝对禁止带打火机，或其它火种等进入实验室；禁止

在实验室吸烟、进餐、会客、喧哗，或作为学习娱乐场所，不得

存放实验室外个人用品、仪器等。严禁在冰箱、温箱、烘箱、微

波炉内存放和加工私人食品。

（四）定期检查电线电路，消防器材等，不要用湿手，去接

触电器插座，也不要使用湿手插拨电器插头，严禁私拉电线。使

用插座前需了解额定电压和功率，不得超负荷使用电插座。插线

版上禁止再串接插线板，同一插线板上不得长期同时使用多种电

器。大型仪器设备需使用独立插座。不得长期使用临时接线板。

节约用电，下班前和节假日放假离开实验室前应关闭空调、照明

灯具，计算机等用电器，即使在工作日，这些用电器没有必要开

启时，也要随时将其关闭。

— 5 —

（五）所有化学药品的容器都要贴上清晰的永久标签，以标明

内容及其潜在危险。实验人员使用危险化学品前，应查阅 MSDS（安

全数据清单）熟悉化学药品的特性和潜在危害。危险化学品必须

由校采招办统一购买，不得私自购买。仪器应定期检查、保养、

检修。各种器材应建立请领消耗记录，贵重仪器填写使用记录，

破损遗失应填写报告。药品、器材等不经批准不得擅自外借或转

让，更不得私自拿出。

（六）危险气体钢瓶（例如氢气、甲烷、乙炔等易燃易爆、

有毒有害气体）必须放在气体柜内使用，气柜应当自带排风装置

和浓度报警装置。实验室布局必须提前落实气柜的场所，存放场

所应配备主动排风装置。除氢气气体柜以外，使用氮气的场合最

高点必须配置氢气浓度报警器，且与排风装置联动。报警器的检

测须选择电化学方式的传感器，不宜选用催化燃烧的检测方式（宜

采用电化学方式检测）。

（七）气体钢瓶必须安装防倒装置。危险化学品不得与易燃

易爆钢瓶存放同一房间。气体铜瓶上应挂标签，表明钢瓶的状态：

满胀、使用、空瓶。连接气体钢瓶的管路，应有明确色标或者标

签，加以区分。易燃易爆气体钢瓶、二氧化碳钢瓶、液化气钢瓶

应远离热源、避免光照。

（八）学院各实验室指定位置均配备了消防器材，由学院组

织定期检查。在非应急情况下，各种安全设施不得借用或随意挪

动。突发情况使用后，应及时向学院报告，及时补充。保持实验

— 6 —

室门和走道畅通，不得占用消防通道、消防楼梯，遮挡移动消防

器材，使用活泼金属的实验室这配备黄沙箱、黄沙等。

（九）对实验室工作人员和学生要加强“放火、防盗、防毒、

防涝”安全教育，提高实验室人员和学生的自我防范意识和遵纪

守法观念，确保各项工作能够正常、有序地进行。

（十）进行高压、干烤、消毒等工作时，实验工作人员不得

擅离现场，认真观察温度、时间、压力等。

（十一）实验完毕，即时清理现场和实验用具，对于有毒、

有害、易燃、腐蚀的物品和废弃物应按有关要求执行，两手用清

水肥皂洗净，必要时用消毒液泡手，然后用水冲洗，工作服应经

常清洗，保持整洁，必要时高压消毒。

（十二）离开实验室前，尤其节假日应认真检查水、电、气、

汽和正在使用的仪器设备，关好门窗水电方可离去。

（十三）实验室安全负责人督促本制度严格执行，根据情况

给予奖惩，出现问题应按规定及时处理、上报。

第八条 人员管理规定：

（一）实验人员应严格掌握，认真执行本实验室相关安全制

度、仪器管理、药品管理、玻璃器皿管理制度等相关要求。

（二）进入实验室必须穿工作服并佩戴好实验室准入证，进

入无菌室换无菌衣、帽、鞋、戴好口罩，非实验室人员不得进入

实验室，严格执行安全操作规程。

— 7 —

（三）实验人员进入实验室开展工作前须登记个人信息，首

次进入实验室的实验人员，应按照学院安全生产管理规定接受实

验室安全培训，培训合格后方并经实验室审核批准后方可进入实

验室进行研究工作。

（四）各实验室应保持室内整洁、安静，严禁吸烟和违规使

用电器，未经学院或有关导师批准不得进入无关实验室。双休日、

节假日和夜间进行实验室，必须经导师或管理人员同意。做实验

期间严禁离开实验现场。

（五）实验室人员进入实验室工作必须认真学习实验室有关

的生物安全、防火安全和清洁卫生的有关规定，遵守有关实验室

的规章制度，服从实验室管理人员的管理，必须树立严肃认真、

严谨求实、严格要求、严守纪律的工作作风。

（六）严格控制非实验人员进入实验室，参观人员、设备维

修人员等非实验人员进入实验室前应对个人相关信息进行登记，

得到管理人员许可后方可进入，以切实加强技术、科研保密工作。

（七）进入实验室的一切人员，必须遵守实验室的各项规章

制度，爱护公物，保持室内安静，严禁吸烟，乱抛纸屑杂物，严

禁大声喧哗，打闹。

（八）参观或实验室介绍，必须有实验室负责人批准或陪同。

（九）晚上、节假日做某些危险实验时室内必须有二人以上，

以保证实验安全。

第九条 实验仪器管理规定：

— 8 —

（一）各实验室必须对有安全风险的仪器设备，指定明确的

操作规程、应急预案，并在醒目位置进行提醒。仪器设备应有专

人负责，定期检查仪器设备和线路，及时保养，排除仪器故障，

消除隐患，严禁带故障工作，严防损坏仪器设备，确保仪器设备

处于良好工作状态，如有不安全因素应及时向管理人员汇报，采

取措施及时消除，保证仪器处于正常状态。

（二）实验室的电、水设施必须按照规定按照，禁止超负荷

用电，不得乱拉、乱接临时线路。有接地要求的仪器必须按规定

接地。各种仪器设备，使用完毕后要及时切断电源，复原归位，

待仔细检查后方可离开。下班或夜间离开时必须切断电源、关闭

水源、关锁门窗。对实验室冰箱、工作站等需要持续供电的设备，

应定期检查线路的完好和安全。

（三）严禁利用仪器专用计算机进行娱乐活动或其它与本仪

器功能无关的工作。

（四）实验前必须充分熟悉实验内容、方法，并详细阅读仪

器说明书，严格按操作规程操作。实验时所用仪器、试剂要放置

有序，实验台面要及时整理。

（五）在每次实验结束后，清扫卫生，清理桌面，整理仪器。

要做到所负责的实验室桌面、所使用的设备无污迹、积灰和杂物，

始终保持良好的卫生环境，并做好使用登记。

（六）实验过程中不得离岗，必须离开时须委托他人看管。

— 9 —

（七）实验中要注意人身安全，牢固树立“安全第一”的观

念。要严守操作规程，爱护仪器设备。仪器设备若发生故障，应

立即停止使用，采取必要的安全措施并告知实验室管理人员。

（八）实验室安全检查坚持自查和抽查相结合，实验室安全

负责人应定期进行安全检查，学院组织不定期安全抽查。

（九）实验结束前清理好各种器材、工具、资料，切断电源，

熄灭火源，关好门窗和水龙头，对易燃物品、纸屑等杂物，必须

清扫，消除隐患。

（十）各实验室发生安全事故时，应第一时间采取应急措施，

及时报告实验室安全负责人、学院安全负责人和学校保卫处。

第十条 保密管理规定：

（一）实验室禁止拍照。一切拍照或 U盘复制，必须事前取

得实验室负责人批准。

（二）实验室承担保密科研项目的测试数据、分析结论、阶

段成果和各种技术文件，均要按相关管理制度进行保管和使用，

任何人不得擅自对外提供资料。

（三）未经实验项目负责人批准，任何人不得抄录实验方法

和数据，索取资料和实物。

（四）实验仪器设备的图纸、说明书等资料，要按规定存放，

使用中的图纸、说明书等资料，要有专人妥善保管，不经导师批

准，不得随便带出或外借。

— 10 —

同济大学物理科学与工程学院              2023 年 7月 18日印发